池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 1 -

关于印发《池州市林业局“学习党史践初心
我为群众办实事”主题党日活动暨年轻干部

走基层工作方案》的通知
池林字〔2021〕70 号

各县（区）林业局、九华山农村工作局，局机关各科室、直

属事业单位，安徽升金湖国家级自然保护区管理处：

现将《池州市林业局“学习党史践初心我为群众办实事”

主题党日活动暨年轻干部走基层工作方案》印发你们，请结

合实际，认真贯彻执行。

池州市林业局

2021 年 6 月 3 日

抄报：市直工委

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 2 -

池州市林业局“学习党史践初心我为群众
办实事”主题党日活动暨年轻干部

走基层工作方案

为庆祝中国共产党成立 100 周年，深入贯彻落实习近平

总书记关于机关接地气、年轻干部走基层要坚持做下去的重

要指示精神和党中央、省委及市委关于党史学习教育的部署

要求，进一步巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果。

现结合我局实际，制定“学习党史践初心 我为群众办实事”

主题党日活动暨年轻干部走基层工作方案。

一、活动时间

2021 年 5 月-12 月。

二、活动主题

学习党史践初心，年轻干部走基层，我为群众办实事。

三、活动安排

（一）“听党课，悟初心”活动

组织开展党史教育集体学习，开展党史学习教育读书笔

记评比，邀请中共池州市委党校或市委讲师团老师到局机关

上党课，撰写党课学习和党史学习读书心得。

授课人：中共池州市委党校或市委讲师团老师。

时间：5 月底。

活动地点：局机关五楼会议室。

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 3 -

活动内容：

1.结合林业局职工会议开展党史集中学习，并做好学习

笔记。

2.市委党校老师来局宣讲党史知识，局机关全体党员干

部撰写党课学习和党史学习心得体会。

3.开展“看电影学党史”活动，组织党员代表到秋浦影剧

院观看《金刚川》。

4.组织全体干部职工学唱《我和我的祖国》《没有共产

党就没有新中国》《歌唱祖国》等歌曲，以饱满的热情和昂

扬的姿态庆祝建党 100 周年，迎接中华人民共和国成立 72

周年。

（二）“比竞学，促研讨”活动

围绕“如何从百年历史中深刻理解旗帜鲜明讲政治、保

证团结和集中统一是党的生命的重大意义，从中汲取历史经

验，心怀‘国之大者’，不断提高判断力、领悟力、执行力，

增强‘四个意识’，坚定‘四个自信’，以实际行动实际效果做到

‘两个维护’。”开展研讨，结合所学所思和工作实际，谈心得、

谈体会、谈感悟。紧扣建党 100周年党史学习重点，开展知

识竞答。党史知识竞答根据中国共产党四个历史时期分为四

个板块，每个版块 3 道题目，共 12 道题，题目类型均为选

择题。全体党员同时作答，15 分钟内交卷。

主持人：市林业局机关党委书记胡敏。

时间：6 月。

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 4 -

活动地点：市林业局五楼会议室。

参加人员：市林业局机关党支部和升金湖保护区管理局

党支部全体党员

活动内容：

1.结合习近平总书记《论中国共产党历史》阶段学习开

展研讨，党员代表结合业务工作进行交流发言。

2.举行党史学习知识竞赛。

（三）“庆端午，强信念”活动

弘扬社会主义核心价值观，组织机关支部全体党员赴贵

池区梅村镇参观肖坑黄西工委（池州市保密文化）纪念馆。

聘请林业系统退休的老党员、老干部开展林业系统党史修

编，制作林业系统党史宣传文化墙，用林业系统历史教育党

员、干部和群众，从林业党史的伟大历程和辉煌成就中汲取

动力，从党的优良传统和优良作风中汲取营养，从党的历史

经验与教训中汲取智慧。

活动时间：6 月 9 日前。

（四）喜迎建党 100 周年微视频拍摄活动

活动时间：7 月 1 日（星期四）前。

活动内容：喜迎建党 100周年，加大全市林业系统党史

教育工作宣传力度，弘扬主旋律，集聚正能量，凸显林业工

作特色，组织开展喜迎建党 100 周年微视频活动。拍摄形式

新颖，内容丰富生动、主要为反映林业系统党建特色工作、

优秀党员、先进模范、基层党课、红色故事等方面的视频作

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 5 -

品。时长在 5-8 分钟。

（五）“强信念，跟党走”七一表彰活动

在全市林业系统范围内举行七一表彰，全体党员重温入

党誓词，并开展“学党史 强信念 跟党走”主题演讲活动，激

励动员全市林业党员干部从百年党史的壮丽篇章中汲取前

进的智慧和力量。演讲实行 5 分钟脱稿自命题演讲，要求口

齿清晰、表达流畅、精神饱满、仪态大方得体。

主持人：市林业局机关党委书记胡敏。

活动时间：7 月 1 日（星期四）。

活动地点：局机关五楼会议室。

活动内容：

1.新转正党员入党宣誓，全体党员重温入党誓词。

2.表彰刘政源、吴来才 2 名同志“光荣在党 50年”；表彰

市林业局机关党委“优秀党员”“优秀党务工作者”8 名。

3.举行“学党史 强信念 跟党走”主题演讲。各县（区）

林业局推选 1-2 名党员参赛，市林业局机关党支部和升金湖

保护区管理局党支部各推选 2-3名党员参赛。

(六)“走基层，送科技”活动

在“我为群众办实事”实践活动中，组织专家技术人员走

进田间地头，深入开展“走基层、访青年、送理论”，在接地

气、走基层工作中发挥示范引领作用，带头向基层学习、拜

人民为师。以东至县为试点，不断完善林长制改革“一林一

技”科技服务制度，做深绿色产业“文章”，争取早日实现绿色

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 6 -

富民，真正把生态效益转化为经济效益和社会效益。

活动时间：7 月。

活动地点：东至县。

参加人员：绿化办、资源站、种苗站、林业站和科技中

心党员干部和林业技术人员。

（七）“学党史，促业务”活动

结合林业特色，加强资源保护。“学党史，促业务”活动

主场设在升金湖国家级保护区管理局，参观升金湖国家级自

然保护区基层党组织标准化建设开展情况，充分发挥机关支

部带头作用，激励年轻干部汲取榜样的力量，学在前、干在

先，当标杆、作表率。在各地同步开展“学党史，促业务”分

场活动，由市林业局党组成员分片包干（程元启分工联系石

台县、张世斌分工联系东至县、胡敏分工联系贵池区、米方

南分工联系青阳县），赴各地开设专题党课宣讲，并督促县、

区、管委会党史学习教育开展。

活动时间：主场活动 8 月，分场活动 6-12月。

活动地点：主场活动在升金湖国家级自然保护区，分场

活动在各县、区、管委会。

参加人员：市林业局机关党支部和升金湖保护区管理局

党支部全体党员干部。

主场内容：

1.现场参观升金湖国家级自然保护区湿地保护成果和基

层党组织标准化建设开展成效。

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 7 -

2.丁浩同志宣讲扎龙湿地保护区为鹤牺牲的养鹤女孩徐

秀娟的先进事迹，全体参加人员收听徐秀娟故事改编歌曲

《一个真实的故事》。

3.市林业局党组书记、局长王枞红现场讲党课。

（八）“办实事，助扶贫”活动

落实“双联系，双报到”制度，坚持发扬脱贫攻坚精神，

把学党史具化到巩固拓展脱贫攻坚成果同实现乡村振兴有

效衔接上面，组织结对共建，建立资源、需求、项目“三个

清单”。

活动时间：9 月。

活动地点：贵池区涓桥镇四联村。

参加人员：市林业局有定点帮扶任务的全体党员干部。

活动内容：

1.在中秋佳节到来前夕，与帮扶对象面对面沟通，一对

一办实事。

2.召开座谈会，面对面了解贫困户需求。

3.针对困难户在项目、技术等方面需求，业务科室提供

服务和帮助。

（九）“忆往昔，思奋进”重阳节活动

弘扬中华民族尊老、孝老、敬老的传统美德，丰富市林

业局局机关和升金湖保护区管理处退休老干部精神文化生

活，组织全体党员干部到贵池区秋江街道参观中共沿江中心

县委纪念馆，到乌沙镇参观富民茶花基地、灯塔村青树纪美

池州市林业局行政规范性文件

池州市林业局发布

- 8 -

丽乡村建设新貌，接受革命老区红色教育，从“学党史，促

业务”选出林业系统优秀党员扎根基层、服务群众的先进事

迹在全市林业系统进行宣讲，激发年轻干部和全体党员不忘

初心、牢记使命，坚定理想信念和政治信仰，为新时期党和

人民事业增添前进动力。

活动时间：10月份。

活动地点：贵池区秋江街道、乌沙镇

参加人员：市林业局机关党支部和升金湖保护区管理局

党支部全体党员干部

四、活动要求

各版块负责人要积极与市林业机关党委、党支部和办公

室对接，做好活动前方案细化、人员组织、物资准备和车辆

调度，活动中做好照片和段视频拍摄，活动后及时撰写、报

送活动新闻通稿和信息，由丁浩同志、韩翌同志结合党史系

列学习制作微视频，并及时总结、梳理、报送信息。